Christi esse denegat sine dubio verum hominem de virginē natum nequam fuisse adfirmet adtentat. igitur unaque anima fidelis in Christo.... caritatis affectu si contrarium est aut blasphemum dicere filium dei secundum formam servi adobitum proculdubio quod dici nefas est et illud blasphemum erit quod aliquando leo. aliquando catulus leonis. aliquando vitulus aliquando ovis sive agnus. victima hostia sacrificium olocaustum pro diversa varietatum causarum princeps et sacerdos homo et profeta virga et flos et radix. iudex et rex. Iustus et iustitia apostolus et episcopus bracium servus unguentum pastor puer. primo genitus Ostium angelus sagitta. aquila. vultur. lapis angularis. petra et cetera. huiuscmodi in Christo filio dei nomina pro salvatione humani generis ab eo suscepta sicut predictum est. quod absit hec omnia erunt blasphemie plena: set ab sit hoc a fidelium cordibus ut dicere pabeant quod Sanctorum scribaturarum testimonia nobis adobitum pronuntiare non formidant: Set cui similem dixerimus antifrasum beatum os fetidum et omni spuria saginatum: de cuius lateribus aruina dependet. nabuzardan principem cocorum. muros Iherusalem destructorem: id est Sanctorum scribaturarum prevaricatorum nisi pauca maniceo qui patriarcas mundinarios asserebat. De quo beatus agustinus inquiens ait: Plus homo faustus dolet Christum maledictum fuisse a moysen. eo quod dicat maledic-tus omnis qui peperdet in ligno: Faustus doluit Christum maledictum nefandus beatus dolet Christum secundum formam servi quempiam dicere adobitum. Contrarius apostolo Iohanni et evangeliste qui dei filium deitate exinanita dicere non paret advocatum idest adobatum et in forma servi gratia plenum: Et iterum contrarius Ilario ambrolio Isidoro Iheronimo et ceteris doctoribus qui nobis *predicant in humanitate*. non in divinitate adobitum: et iterum cui similem dixerimus antifrasum beatum. nisi migetio casianorum et salibancorum magistrum nostris temporibus exortum: qui dum pro manie tipo in capite cauteriaret a medico. se simile christo existimans et duodecim apostolos sibi eligens cuidam muliercula coram se adstanti ac super eum dolenti dixisse fertur amen amen dico tibi odio mecum eris in paradiso Similis et iste nefandus beatus migetij informantis exemplo: quem residisset crupulatus a vino: et brutis animalibus abbatem ordinaret rufinum. nomine et merito dignum: quod ipse idem rufinus ore proprio adtestatur in persona Christi se esse existimans rufinus dixisse comprobatur ter vocabulo repetito: Simon petre amas me pasce oves meas: Idcirco similes dixerimus migetium et beatum quia equales in honore et pare in virtute: nam idem migetius moriturus tertia die resurrectum se esse predixit. Et beatus in vigilia pasche hordonio libanensi populo presente finem mundi esse profetabat. Unde territus et amens populis ille factus in *eadem nocte* nullo cibo refectus die dominica usque ad horam nonam dicitur fuisse ieunus. quidam dictus hordonius cum se fame afflictum esse cognosceret dixisse fertur ad populum: comedamus et bibamus et si fuerimus mortui saltim vel satiati. Idem vero beatus agritudine simulans tertio die resurrecti..... bus¹ nec corpore mortuus. Nos vero anathematizamus bonorum qui filium Dei sine tempore genitum adobitum fuisse blasphemat. Anathematizamus sa-bellum qui ipsum patrem quem filium quem et spiritum sanctum et

¹ Falta nec anima vibus.

non ipsud dei erat. Anathematizamus Arrium qui filium et spiritum sanctum creaturam esse existimat. Anathematizamus manicum qui christum solum deum et non hominem fuisse predicit: Anathematizamus antifrasum beatum carnis lascivia deditum et onagrum et erium² doctorem bustualium qui dei filium secundum humane servitutis formam adobitionem carnis nequam habuisse predican: Unde obsecramus vos venerabiles in Christo eclesiarum presules per adventum domini et terribile eius iudicium ut hec que supradiximus studiose tractare iubeatis et incliti Domino et gloriose principi relegendae presentes reminiscentes illut. Nolite ante tempus indicare quo ad iusque veniat qui et inluminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium et tunc laus erit a deo: et dominus in evangelio: nolite iudicare secundum faciem. set iustum iudicium iudicate: nam quo iuditio iudicaveritis. iudicabimini. et in quo mensura mensi fueritis eadem remitterit vobis. Poscentes almitudinem vestram ut sicut unius christi vexillo presignati sumus. ita pacem ilam quam Christus commendabit discipulis suis intertempero iure seruemos Si quid vero altera vestra prudenter senserit reciprocatus vestri sermo socordiam nostram enubilet: et lux veritatis radio veri dogmati abdita pectoris nostri perlustraret: ut dilectio Christi in nobis rite perseveraret: ut quos ubertas Christi fecundat. terre Spatium nullo modo dividat.—F. P. B.³.

II.—CARTA A FÉLIX⁴

«Domino Felice: Sciente vos reddo, quia exente Julio vestro scripto accepi. et exente Augusto vobis item scripsi. Sed eveniente occasione ad isto praesente igne consumptum est. et rediens ad me pene ad quadrangula dies denuo adsumpsi laborem. et scripsi ad ipso haeretico piceo Albino. quantum potui pro sua confusione scribere. Tu vero exempla illud. et sic illud dirige.... Kalendarum Novembrium direxi vobis scriptum parvum de fratre Militane, qui recta de Deo sentit. Num et quatuor mihi quaterniones direxerat quos direxi contra ipso Pseudopropheta foetidissimo in Beato. Certi-

¹ Por Eterium.

² Halase la Carta antecedente en un Código de pergaminio muy mal tratado del tiempo y del agua en forma de Quarto, que se guarda en la Sta. Iglesia Primada de Toledo Cañón 5 núm. 16 todo escrito en letra Gotica, redonda menuda, bien formada: los títulos son de vermilion. En este Código se halla lo primero la Carta antecedente a los Padres del Concilio de Francfort. 2.^a otra Carta del mismo Elipando al Emperador Carlos Magno sobre lo mismo. 3.^a otra Carta de Elipando a Migetio herege, a quien menciona en la Carta a los Padres Francforidenses. 4.^a se sigue de la misma mano el *Commentario de Justo* (que se cree, ser Obispo de Urgell) sobre los *Cantares*, del cardo a Sergio Papá; mas destruido lastimosamente, trastocado, y falso. 5.^a de la misma mano sigue el *Carmen Paschale* de Juvenco, aunque igualmente falso. Al fin de estos versos ha la subscripcion siguiente de letra Gotica cursiva.

·Prescriptus est Liber iste Deo auxiliante sue die XVIII⁵? Kalendas Februario era M.C.VIII. ·Orate pro Vincentio Presbitero Scriptore, scilicet Christum Dominum habeatis protectorem.

Amen.

La hoja en que se halla esta Nota, debiera ser la ultima; sin embargo se siguen despues algunas del *Carmen Paschale*. Conejé esta Copia con dicho original en compagnia del Señor Don Francisco Xavier Valcarcel, Canongo, en 7 de Noviembre de 1753.—Andrés Burriel.

³ Con todos sus barbarismos y raras construcciones.

fica me qui est positus in Roma. Epistolam vestram caelitus quemadmodum mihi inlapsam exente Julio accepi, et Deo meo ulnis extensis immensas gratias egi, qui me fecit tuis eloquii conlaetari, inter ipsa quotidiana dispensia mundi, quibus duramus, potius quam vivimus.

» Sed Epistolam foetidissimam de filio Gehennae ignis Albino, novo Arrio in finibus Austriae tempore gloriosi principis exorto, non Christi discipulo, sed illius qui dixit: *Ponam sedem meam ab Aquilone et ero similis Altissimo.* De quo scriptum est: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum.* Contra quem prout volui rescriptum reddidi, et Sanctorum Orthodoxorum atque Catholicorum sententis astupiavi. Tua vero sanctitas viriliter agat, et confortetur cor tuum, reminiscens quid ipse Dominus dicat: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quorum ipsis est Regnum Coelorum.* Et iterum: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae. Cavete ergo ab hominibus. Tradent enim vos in Concilis, et Synagogis suis flagellabunt vos et ad praesides et Reges ducentimi propter me in testimonium illis et gentibus.*

» Ego vero direxi Epistolam tuam ad Cordubam fratibus qui de Deo recta sentiunt, et mihi multa scriperunt, quae in tuo adjutorio debueram dirigere. Sed ad ipsos haeresiarcham Albini Magistro Antiphrasio Beato direxi regenda. Tu vero dirige scriptum illud pro tuo fidele gloriose principali, ante quam veniat ad ipso filio mortis Albino, qui non credit carnis adoptionem in Filio Dei, quem Sancti Patres et non ipsi credimus in sola forma servitutis humanae, non in gloria vel substantia divinae naturae. De illo fratre nostro qui defunctus est audiui, quod aliquid nobis mandarant dirigere, et ideo queso ut mandetis ad ipsos famulio vestro Ermredo, ut quaerat de Iudeis qui habent illuc uxores et filios, qui fatigunt det et nobis quantum Deus inspiraverit dirigat: ita tamen ut alii Iudei non sentiant qui apud nos habitant, aut si possibile est, ut quemlibet de humiles vestros nobiscum mercatores qui veniunt dirigatis, et quid egeritis de vestra intentione, nobis certificate et maxime per libros duos Epistolarum beati Hieronymi et Opuscolorum beati Isidori, quos habet Ermredo, quos direxeram ad ipsos fratris qui defunctus est: unde et mihi demandaverat quos alios similes repererat. Idcirco tamen applicate ipse Ermredo ad vos, et instruite illum vestris eloquii, et veram fidei doctrinam, sicut ego illi notui.

Te tamen cognoscite senectute jam decrepta octagesimo secundo a die octavo Kalend. Aug. ingressus fuisse, et orate pro nobis sicut et nos facimus pro vos adsidue, ut nos Deus in regione vivorum pariter jungat. Sed omnibus fratibus demandavimus, ut pro vos sacrificium Deo offerant. Merear quanto oculis de vestro rescripto laetus existere. Istum praesentem vobis commando, et Presbyterum nostrum Venerium, si datum fuerit ut perveniat ad vos.»

«Bonos et Beatos pari errore condemnant sunt. Ille creditit de Matre adoptivum et non de Parre ante sacula proprie genitum nec incarnatum. Iste credit de Patre genitum et non de matre temporaliter adoptivum»¹.

¹ Así debe leerse el párrafo que está truncado en las ediciones de S. Beato, y en la del Padre Flores. (Vid. *Opúsculos de Ambrosio de Morales*, tomo III.)

III.—CONFESION DE FÉ DE FÉLIX

«Incipit confessio fidei. In Dei nomine Felix olim indignis Episcopus, dominus in Christo fratribus Emani presbytero, Ildebindo presbytero, atque Exuperio Gundefredo, Sidonio necnon et Ermegildo, seu caeteris presbyteris, similiter Vittilido diacono et Witirico, seu caeteris clericis in parochia Orgelitanæ ecclesiae degentibus, seu caeteris fidibus ecclesiae in superdicto commissio comorantibus, in Domino Deo Patre et Iesu Christo vero Filio eius, Domino ac Redemptore nostro, et in Spiritu Sancto aeternam salutem.

» De caetero ad agnitionem vestram reducimus, quia postquam ad praesentiam domini nostri ac piissimi gloriosique Caroli regis perductus sum, et ejus conspectui praesentatus, licentiam ab eo, secundum quod et venerabilis dominus Laidrodus episcopus nobis in Orgello pollicitus est, accepimus, qualiter in ejus praesentiam in conspectu episcoporum, quos ad se ordinatio gloriosi principis nostri convenire fecerat, sententias nostras, quas ex libris Sanctorum habere nos de adoptione carnis in filio Dei, seu nuncupatione in humanitate ejus credebamus representaremus: qualiter non in violentia, sed ratione veritatis, nostra assertio rata judicaretur, si ab illis per auctoritatem Sanctorum Patrum minime repudiaretur. Quod ita factum est: nam prolatas a nobis sententias de superdicta contentione, hoc est, de adoptione carnis atque nuncupatione, ita illi ex auctoritate libris Sanctorum Patrum, id est, Cyrilli episcopi, et beati Gregorii Papae urbis Romae, seu beati Leonis, sive et aliorum Sanctorum Patrum, qui nobis prius incogniti erant, seu per auctoritatem synodi quale super in Roma hac intentione, praeципiente gloriosissimo ac piissimo dominino nostro Carolo, adversus epistolam meam, quam dum dudum venerabilis viro Albino Abbatii Turonensis Ecclesiae scripsit, congregata est. In qua Synodo, praesente Leone apostolico, et cum eo caeteri Episcopi num. LVII residentes, et plerique presbyteri ac diaconi cum eis in domo beatissimi Petri Apostoli, per quorum omnium auctoritatem istas dictas sententias nostras, non qualibet, ut dictum est, violentia, sed ratione veritatis, ut oportuit, excluderunt. Quorum auctoritate veritatis et totius Ecclesiae universalis consensu, convicti, ad universalem Ecclesiam, Deo favente, ex toto corde nostro reversi sumus: non qualibet simulatione, seu velamine falsitatis, sicut dumdum, quod Deus soit: sed, ut dixi, vera cordis credulitate et oris professione. Quod etiam in conspectu multorum sacerdotum et monachorum professi sumus, ponititudinem gerentes de prisino errore et sacramento, quam pro hac intentione olim praevericatus sum: profientes nos deinceps adoptionem carnis in Filio Dei, sive nuncupationem in humanitate, nullo modo credere vel praedicare; sed secundum quod dogmatibus sanctorum Patrum informamur, eundem dominum nostrum Iesum Christum in utraque natura, deitatis videlicet et humanitatis, proprium ac verum Filium profientes, Unigenitum videlicet Patris, unicum Filium ejus: salvas tamen utriusque naturae proprietates, ita dumtaxat ut nec divinitas Verbi Dei in natura (*naturam*) creditur humana (*humanam*) conversa,

vel humana a Verbo assumpta, invidia (*in divinam*) mutata: sed utraque, id est divina atque humana, ab ipso conceptu in utero Virginis; ita in singularitate personae sibimet connexae atque conjunctas sunt ut unicus Filius Patri, et verus Deus ex ipso utero gloriose Virginis absque ulla corruptione editus prodiretur. Non ita homo assumpitus a Verbo de substantia Patris, sicut ipsumque Verbum a fidelibus genitus creditur, cum sit ex substantia matris; sed quia, ut dictum est, in ipsa vulva Sanctae Virginis ab ipsis conceptu ab eo qui secundum divinitatem verus et proprius Dei filius, ex eadem Sancta Virgine natus est. Non aliud Dei filius et aliud hominis filius: sed Deus et homo, unicus Dei Patris verus ac proprius Filius, non adoptione, non appellatione, seu *nuncupatione*, sed in utraque natura, ut dictum est, unus Dei Patris, secundum Apostolum, verus ac proprius Dei filius creditur.

Hac est confessio fidei nostrae quam, Deo juvante, a Sanctis Patribus per eorum scripta cognovimus, et ab universali Ecclesia post pristinum errorem nostrum accepimus et tenemus. Quid et vos omnes credere et confiteri, per eundem Dominum nostrum exhortamur, nil diminuentes aut addentes ex sensu vestro, sed hoc quod vobis innotescimus, cum universalis Ecclesia indubitanter retinentes: et ut pro me misero, per quam usque nunc in Ecclesia Dei contentio versus est, ex toto praecordis vestris Domini misericordiam implorare non dedignetis: qualiter propter vestram emendationem et orationem catholicorum sacerdotum, qui in simili praevaricatione, ut ego, nequaquam obnoxii sunt, Domini misericordiam, priusquam de hoc mortal corpore egrediar, consequi valeam. Quod per hoc me magis consequi a Domino confido, si scandalum seu error in fide, qui per me in usque nunc inter utrasque partes duravit, per me iterum omnia correcta atque sedata fuerint, atque omnia Ecclesiae membrorum in unitate fidei et concordia charitatis velut in unum corpus compaginata, ita nemo ex nobis in Ecclesia Dei ultra scandalum vel quolibet schisma intromittere audeat, sed omnes nos cum universali Ecclesia, qua in toto mundo dilatata noscitur, similiter sentientes, et ea quae dudum orta intentio est, id est, adoptionem carnis seu *nuncupationem* in humanitatem Filii Dei, anathematizantes, pacem, ut dixi, et unitatem Fidei cum omnibus fidelibus Ecclesiae, absque illa simulatione, inconveniente fide retineamus: ne cum Nestorii impietate concordantes, qui purum hominem Christum Dominum crediti, allicubi deinceps labamus, qui dixit: